SO’LICITAQRO DE CONTRATACAO DE SERVICO
Nova Esperanca do Sudoeste, Parana, em 04 de Margo de 2022.

llri6. Sehor Prefeito Municipal:
JAIME DA SILVA STANG

Pelo presente, solicito a Contratagdo de empresa especializada para
prestagdo de servigos de Aluguel de brinquedos inflaveis, a serem instaladas no
Estddio Mascarello em Comemoracio ao Dia das Criangas. Essa locagao
atendera os aluncs das Escolas: Escola Rural Municipal Angastéo Cruz; Escola
Rural Municipal Santo Anténio, Escola Municipal Visconde de Maua e CMEI -
Sementes de Esperanga do Municipio de Nova Esperanga do Sudoeste, Parana,
incluinde material e m&o de obra; conforme planilha de servigo. _

Outrossim declaro que na planilha de servigos constam todos os itens
devidamente descritos da melhor forma possivel para que possamos contratar
servigos de melher qualidade. _

Sendo assim os servicos a serem contratados s&o os seguintes:

Responsavel pelo Departamento de Educagdo

Debora Bonetti da Silva

Débora B. da Silva

Responsavel Dpto. de
~.rac3o - Port. 009/2021

Descricdo Quantidade | Valor unitario Valor total
Cama elastica 3 R$ 150,00 R$ 450,00
Piscina inflavel ledo 1 RS 150,00 RS 150,00
Castelinho inflavel 1 RS 250,00 RS 250,00
Tobog3 inflavel cachorro 1 RS 250,00 RS 250,00
Tobog3 inflavel bob esponja 1 RS 400,00 RS 400,00
Fazenda inflavel 1 RS 400,00 RS 400,00
Tobog3 inflavel tradicional 1 RS 400,00 RS 400,00
Tobogd inflavel homem 1 R$500,00 RS 500,00
aranha ’
Eutsabdo inflavel 1 RS 500,00 RS 500,00
Carrossel poneis 1 RS 500,00 RS 500,00
Touro mecanico 1 R$550,00 RS 550,00
Tobogd inflavel gigante 1 R$ 550,00 R$ 550,00
colorido ‘
Passeio mini fusca 4 horas | R$ 150,00 RS 600,00
TOTAL RS 5.500,00
Atenciosamente.
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RUA:CASTRO, 59

FONE: 46 99921-93-01

BRINK FEST LOCACAO DE BRINQUEDOS

CNPJ:18.820.344/0001-02

FRANCISCO BELTRAO
EMAIL: brinkfest@live.com

CEP:85605-180

Locacdo de brinquedos infldveis e recreativos para o dia das criangas no dia 11 de

Orcamento

outubro de 2022, No municipio de Nova Esperanca do Sudoeste - Pr.

Descrigao Quantidade | Valor unitario Valor total
Cama elastica 3 RS 150,00 RS 450,00
Piscina inflavel ledo 1 RS 150,00 RS 150,00
Castelinho inflavel 1 RS 250,00 RS 250,00
Toboga inflavel cachorro 1 RS 250,00 RS 250,00
Toboga inflavel bob esponja 1 RS 400,00 RS 400,00
Fazenda inflavel 1 RS 400,00 RS 400,00
Tobog3 inflavel tradicional 1 RS 400,00 RS 400,00
Tobogd inflavel homem 1 R$500,00 RS 500,00
aranha ’
Futsab3o inflavel 1 RS 500,00 RS 500,00
Carrossel poneis 1 RS 500,00 RS 500,00
Touro mecanico 1 R$550,00 RS 550,00
Tobogi inflavel gigante 1 RS 550,00 RS 550,00
colorido

Passeio mini fusca 4 horas | RS 150,00 RS 600,00
TOTAL RS 5.500,00

Validade da proposta: 60 dias.

Francisco Beltrio, 04 de margo de 2022.

¥~ BRINK FEST
CNPJ 18.820.344/0001-02

/ém o )Zf/ : @M{MV&’

Luciano R. M. Gongalvgs CNPJ




RAZAO SOCIAL: DEBY FESTAS
CNPJ: 24.713.630/0001-71

ENDERECO: RUA PEDRO LIRA, 54, AGUA
BRANCA — MARMELEIRO - PR.

E-MAIL: debydeluchi@hotmail.com
TELEFONE: (46) 98813-07-03

ORCAMENTO

Brinquedos Quantidade Valor total
Cama elastica 3 unidades 170,00 cada RS 510,00
Piscina inflavel ledo 1 RS 180,00
Castelinho inflavel 1 R$ 270,00
Tobog3 inflavel cachorro 1 RS 270,00
Tobog3 inflavel bob esponja 1 R$ 430,00
Fazenda inflavel 1 RS 430,00
Tobog3 inflével tradicional 1 RS 450,00
Tobogd inflavel homem 1 RS 550,00
aranha

Futsab3do inflavel 1 RS 550,00
Carrossel poneis 1 RS 530,00
Touro mecanico 1 RS 570,00
Tobogd inflavel gigante 1 RS 580,00
_colorido

Passeio mini fusca 4 horas 180,00 a hora RS 720,00
TOTAL RS 6.040,00

validade da proposta: 60 dias.

Marmeleiro, 04 de margo de 2022.

Débora de Luchi s
gy FESTA
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EMPRESA: FM LOCACOES
CNPJ: 16.871.349/0001-39

ENDERECO: AV. SANTO FREGONESE 2740 — CENTRO
FRANCISCO BELTRAO - PR '

E-MAIL: marilenemaciel2018@hotmail.com
TELEFONE: 46 99974 64 54

ORCAMENTO

Brinquedos Quantidade Valor total
Cama elastica 3 unidades RS 540,00
180,00 CADA UMA
Piscina inflavel ledo 1 - | R$ 200,00
Castelinho inflavel 1 RS 280,00
Tobogi inflavel cachorro 1 RS 280,00
Tobog3 inflavel bob esponja 1 RS 440,00
Fazenda inflavel 1 RS 450,00
Tobog3 inflavel tradicional 1 RS 480,00
Tobog3 infldvel homem aranha 1 RS 560,00
Futsabdo infldvel 1 RS 570,00
Carrossel poneis 1 RS 550,00
Touro mecanico 1 RS 600,00
Tohog3 inflavel gigante colorido 1 R$ 600,00
Passeio mini fusca 4 horas RS 800,00
200,00 A HORA
TOTAL RS 6.350,00

Validade da proposta: 60 dias.

Francisco Beltrdo, 04 de margo de 2022.

?&mwmﬂl ) quhm ,,/agui.

Filomena Marilelie Maciel

C
CNpy 18.874




Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

LUCIANO RICARDO MACIEL GONCALVES 049.591.929-25

CNPJ Data de Abertura
18.820.344/0001-02 05/09/2013

Nome Empresarial
LUCIANO RICARDO MACIEL GONCALVES 04959192925

Nome Fantasia

BRINK FEST

Capital Social

5.000,00

Situagdo Cadastral Vigente Data da Situagdo Cadastral
ATIVA 05/09/2013

Enderego Comercial

CEP Logradouro Ndamero
85605-180 RUA CASTRO 59
Bairro Municipio UF
MINIGUACU FRANCISCO BELTRAO PR
Situacao Atual

Enquadrado na condigao de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 05/09/2013 -
Atividades

Forma de Atuagéo

Estabelecimento fixo

Ocupagao Principal

Locador(a) de equipamentos recreativos e esportivos, independente
Atividade Principal (CNAE)

7721-7/00 - Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos




Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaragéio prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais tributarios, de seguranca publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restrigbes ao uso de
espacos publicos. O néo-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenga ¢
Funcionamento Provisoério.

Este Certificado comprova as inscrigbes, alvara, licengas e a situagéo de enquadramento do empresario na condigéo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagéo esta condicionada a verificagéio de sua autenticidade na Internet, no enderego: https://mei.receita.economia.gov.br/certificado.

Certificado emitido com base na Resoluggio n° 48, de 11 de outubro de 2018, do Comité para Gest&o da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e
da Legalizagéo de Empresas e Negécios — REDESIM.

ATENCAOQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Jﬁ\& REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A
NOERD D e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 5o A5eRToR
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
LUCIANO RICARDO MACIEL GONCALVES 04959192925

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
BRINK FEST ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
77.21-7-00 - Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CASTRO 59 el
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.605-180 MINIGUACU FRANCISCO BELTRAO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(46) 9921-9301

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedewkde

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAC CADASTRAL

05/09/2013

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fekekdekkdede

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Feedevekkdek

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 22/03/2022 as 12:59:42 (data e hora de Brasflia).

Pagina: 11

1m




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LUCIANO RICARDO MACIEL GONCALVES 04959192925
CNPJ: 18.820.344/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada 2 verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:52:50 do dia 22/03/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/09/2022.

Cédigo de controle da certidao: 08F5.A695.9BE1.37B7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ansulta Regularidade do Empregador https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpreg...

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  18.820.344/0001-02
Razdo
Social:
Endereco: R CASTRO 59 / MINIGUACU / FRANCISCO BELTRAO / PR / 85605-180

LUCIANO RICARDO MACIEL GONCALVES

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/07/2022 a 25/08/2022

Certificagdo Nimero: 2022072705030802065960

Informagdo obtida em 10/08/2022 10:16:11

A utilizacdo deste Certificado para 0S fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

lofl 10/08/2022 10:
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LUCIANO RICARDO MACIEL GONCALVES 04959192925 (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 18.820.344/0001—02
Certiddo n®: 9208519/2022
Expedicdo: 22/03/2022, as 12:56:46

Validade: 18/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que LUCIANO RICARDO MACIEL GONCALVES 04959192925 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 18.820.344/0001-02, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
O0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidéo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacao das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdbéria transitada em julgado ou em
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em leil; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, pPOr
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 027501922-86

Certid3o fornecida para o CNPJ/MF: 18.820.344/0001-02
Nome: LUCIANO RICARDO MACIEL GONCALVES 04959192925
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda PuUblica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos n#o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidio engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 08/12/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidéo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Publica (1 0/08/2022 10:14:09)




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA
N©29756/2022

RAZAO SOCIAL: LUCIANO RICARDO MACIEL GONCALVES

CNPJ: 18.820.344/0001-02

INSCRICAO MUNICIPAL: 149683

INSCRICAQO ESTADUAL:

ALVARA:

ENDERECO: R CASTRO, 59 - Q 530 L 09 - MINIGUACU CEP: 85605180 Francisco Beltréo - PR
ATIVIDADE: Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos

Certificamos que nfo existem pendéncias em nome do contribuinte supramencionado relativas aos tributos administrados pela
Secretaria Municipal da Fazenda. Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Municipio de Francisco Beltrdo cobrar
quaisquer dividas provenientes de tributos que venham a ser apurados ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em

relagfio ao periodo abrangido por esta certiddo.

DATA DE EMISSAO: 08/08/2022
DATA DE VALIDADE: 07/10/20~22
FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITACAO
CODIGO DE AUTENTICACAO: 9ZTMHBUFFHSITX2HEQBF

A autenticidade desta certido devera ser confirmada na Internet, no enderego www franciscobeltrao.pr. gov.br

Certiddo emitida gratuitamente pela internet em: 08/08/2022 12:38:46

Qualquer rasura invalidard este documento.




MUNICIPIO DE NOVA
ESPERANCA DO SUDOESTE

Estado do Parana

MUNICIPIO DE
NOVA ESPERANGA DO SUDOESTE

AUTORIZAGAO

A
Comissao Permanente de Licitagao

Nova Esperanga do Sudoeste, PR, em 10 de agosto de 2022.

No uso das atribuigdes que foram conferidas a mim, na situagdo de Prefeito Municipal e de acordo com
a solicitagéo de contratagcéo de servigo expedida pelo Departamento Municipal de Educag&o deste
Municipio através da Senhora Debora Bonetti da Silva, baseado nas informagbes nela contida e da
verificagdo da mesma, AUTORIZO que seja dada sequéncia ao processo e que sejam realizados todos
os procedimentos necessarios e que os mesmos estejam de acordo com a legislagéo vigente, diante
do exposto, encaminha-se ao Setor de Licitagao para as providéncias necessarias.

Pac /—/7
/CLK//L >

( JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

—

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. lguagu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32 www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br




Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguacu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperang
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MUNICIPIO DE
NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE

Estado do Parana

DISPENSA DE LICITAGAO POR LIMITE N° 19/2022
PROCESSO LICITATORIO N° 95/2022

QBJETO: Contrata}géo de empresa especializada na locagdo de brinquedos inflaveis a serem
instaladas no Estadio Mascarello em comemoragao ao Dia das criangas, para atender as necessidades
do Departamento Municipal de Educagao do Municipio de Nova Esperanga do Sudoeste, Parana.

JUS'_l'IFICATIVA: Enquadramento no Artigo 24, inciso II, da Lei n°® 8.666/93, Inciso Il - para outros
servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do
artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas
de um mesmo servigo, compra ou alienag&o de maior vulto que possa ser realizada de uma 86 vez.
Baseado nos orgamentos apresentados pelas empresas interessadas habilitadas para este objeto,
sendo elaborado o presente processo referente & proposta de menor prego, apresentada pela empresa
citada abaixo, o servico a ser realizado justifica-se para preparar um ambiente festivo com atragdes
para realizar a comemorag&o do dia das criangas para os alunos da rede municipal de ensino.

CONTRATADA: LUCIANO RICARDO MACIEL GONGALVES 04959192925
CNPJ: 18.820.344/0001-02

Com sede na Rua Castro, 59, Bairro Miniguagu, — CEP: 85.605-180, na cidade de Francisco Beltréo,
PR.

DO VALOR CONTRATUAL: R$ 5.500,00 (Cinco mil, quinhentos reais), a serem pagos a empresa
contratada ap6s a execugdo dos servicos de acordo com a solicitagdo de servico emitida pelo
Departamento Municipal de Educagao e proposta da contratada, o pagamento sera realizado em até
30 (trinta) dias ap6s a execug&o dos mesmos e apresentago da nota fiscal.

Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente dispensa de licitacao séo
oriundos de receita propria do Municipio, conforme dotagao orgamentdria citada abaixo:

UNIDADE DOTAGCAO ORGAM ENTARIA FONTE |CATEGORIA
DIVISAO DE [ 0601 1931 12 361 12 13 {103 339039230000
EDUCACAQ '

A Comissao Permanente de Licitagdes é de parecer favoravel a contratagéo da empresa citada acima,
considerando o que consta no Artigo 24, Inciso |l da Lei de Licitagbes n° 8.666/93 e os valores obtidos
na pesquisa de pregos realizada com empresas habilitadas, que tem o ramo de atividade compativel
com a do objeto, que integram o presente processo, este elaborado de acordo com o pedido feito pelo
Departamento de Educagao e Autorizagao do Prefeito Municipal para realizagéo do processo licitatorio,
na sequéncia foi analisada a documentagao apresentada pela empresa que teve a melhor proposta, a
qual apresentou a documentacgdo requestada de acordo com a legislagéo vigente. A Comisséo
Permanente de Licitag&o submete este processo a apreciagdo e emiss&o de parecer pela Procuradoria
Juridica do Municipio, para dar continuidade ao presente processo.

Nova Esperanga do Sudoeste, Parana, em 10 de agosto de 2022.

Dirceu Bonin Tais Moura
Presidente da Comiss&o de Licitagbes Secretaria
§ .
’Tji& s MooXown
Tiago Martins
Membro

CNPJ 95.589.289/0001-32 www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

a do Sudoeste - Pr.




ESPERANCA DO SUDOESTE

HBetade do Parana

PARECER

Dispensa de Licitagao por Limite n°. 19/2022. Contratagao de
empresa especializada na locagéo de bringuedos inflaveis a
serem instaladas no Estadio Mascarello em comemoragdo ao
Dia das criangas, para atender as necessidades do
Departamento Municipal de Educagéo do Municipio de Nova
Esperanga do Sudoeste, Parana.

I — Do relatorio

. A Comissdo de Licitacdo determinou o encaminhamento do
proceqlmento Dispensa de Licitag8o por Limite n°. 19/2022, tendo por objeto a Contratagdo de empresa
especializada na locaggo de brinquedos inflaveis a serem instaladas no Estadio Mascarello em
comemoragao ac Dia das criangas, para atender as necessidades do Departamento Municipal de Educagéo
do Municipio de Nova Esperancga do Sudoeste, Parana., para fins de parecer.

_ Acompanharam 0 processo as propostasforgamentos das
empresas interessadas. :

O mesmo foi distribuido a este Procurador Juridico para fins
de atendimento do despacho supra.

E o relatorio.
il - De Meritis

Nos termos da Consulta, o fulcro da mesma reside na
possibilidade de utitizagdo da dispensa de licitaco para a contratacao do objeto ora mencionado.

A proposta tem fundamento juridico nos diplomas legais, a
saber:

Licitacdc dispensavel & aquela que a Administragado pode
deixar de realizar, se assim lhe convier. A lei enumerou 26
casos {art. 24). Os servicos (que ndo sejam de engenharia) e
as compras até 10% do fimite previsto para o convite (art. 24,
{l) podem ser contratados diretamente pelos mesmos motivos
que autorizam a dispensa de licitagéo para obras e servicos
de engenharia de pegqueno valor, ou seja, por n&o
comportarem protelagdo e formalismos  burocréticos.
(MEIRELLES,  Hely Lopes. Licitagdo € Contrato
Administrativo. 14 ed. Sdo Paulo: Malheiros, 2006, p. 113).

E ainda,

Art. 24— E dispensavel a licitagdo:

Inciso Il - para outros servigos e compras de valor até 10%
(dez por cento) do limite previsto na alinea “a" do inciso I do
artigo anterior e para alienagGes, nos ¢asos previstos nesta
Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienacdo de maior vuito qué possa ser
realizada de uma so vez.

Assim, de acordo com o diploma legal, comumente conhecido
como Lei de Licitagbes, podera ser dispensada a jicitacdo para compras com valor estimado até R$
17.600,00 (Dezessetemil e seiscentos reais), caso ultrapasse esse valor necessaria a abertura de licitagdo,

Eone: (46) 3546-1144 - Av. lguaguy, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste - Pr.
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ESPERANCA DO SUDOESTE

Fstade do Parand

em que a modalidade adotada deve ater-se ao limite de valor constante no art. 23 da Lei n°. 8.666/93,
alterada pelo Decreto n° 9.412, de 18 de junho de 201 8.

o Ressaltam a doutrina e a jurisprudéncia que a dispensa de
licitacdo deve ser excepcional, pois a regra ¢ que toda a contratagéo da Administragéo Publica deve ser
precedida de licitagéo, para preservar o principio da supremacia do interesse publico. Portanto, o critério
de limite de preco s6 foi adotado pelo legislador para, em caso de compras ou servicos de pequeno valor,
pudesse o poder publico contratar pela modalidade mais célere de licitagdo ou, excepcionalmente,
dispensar & licitagao, ja que existem hipoteses em que a licitag8o formal seria impossivel ou frustraria a
prépria consecucdo dos interesses publicos. O procedimento licitatdrio normal conduzitia ao sacrificio do
interesse publico e ndo asseguraria a contratagao mais vantajosa.

Auséncia de licitagdo, ndo equivale & contratagéo informal,
realizada com quem a administragéo bem entender, sem cautelas nem documentag&o.

A contratagéo direta ndo significa inaplicagéo dos principios
basicos que orientam a administracdo publica, ou seja, nao caracteriza poder discricionario puro ou livre
atuacdo administrativa. Permanece o dever de realizar a melhor contratagéo possivel, dando tratamento
igualitaric a todos os possiveis contratantes.

Por isso, num primeiro momento, a Administrag&o verificara a
existéncia de uma necessidade a ser atendida. Devera diagnosticar o meio mais adequado para atender
ao reclamo. Definira um objeto a ser contratado, inclusive adotando providéncias acerca da elaboracéo de
orcamentos, apuragéo da competitividade entre a contratac3o e as previsdes orgamentarias.

Ao que vejo, pelos documentos que instruem o presente
processo, todas essas providéncias foram tomadas.

Por fim, uma recomendacao, definido o cabimento da
contratagao direta, a administragdo devera pesquisar a melhor solugdo, tendo em vista os principios da
isonomia e da supremacia indisponibilidade do interesse publico. Logo, devera buscar a melhor solugéo,
respeitando (na medida do possivel) o mais amplo acesso dos ‘nteressados a disputa pela contratagao.

lit - Corniclusdes

Estudando o caso, conduo que a compra do objeto em
epigrafe, observando a Lei n°. 8.666/93 e suas alteragoes posteriores e o Decreto n° 9.412, de 18 de junho
de 2018, que altera o disposto no artigo 23, inciso 1, alinea “o" e o artigo 24, incisos Ii, hipétese em que e
enquadra a consulta submetida, configurando assim o interesse, bem como estando o prego menor
proposto compativel como praticado no mercado, opinamos pela Dispensa de Licitagéo.

Sugiro a Vossa Exceléncia & remessa desse parecer a
Comissao de Licitagdo para continuidade do processo licitatdrio, caso seja vosso entendimento.

E 0 meu parecer.

Nova Esperanga do Sudoeste, PR, 10 de agosto de 2022.

g Assinado de forma digital por MAYCON
MAYCON RO BERTO BA-SO AOBERTO BASSO ALVES:06236521964

ALVES:06236521964 Dados: 2022.08.15 11:10:04-03'00

MAYCON ROBERTO BASSO ALVES
Procurador Juridico Municipal
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MUNICIPIO DE NOVA
ESPERANCA DO SUDOESTE

Estado do Parana

NOVA ESPERANCA

TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITACAO
DISPENSA DE LICITAGAO POR LIMITE N°. 19/2022
PROCESSO LICITATORIO N°. 95/2022
DESPACHO DO PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICO, nos termos do art. 26 da Lei n°. 8.666/93, contendo parecer juridico da
Procuradoria Juridica do Municipio, que declarou dispensavel a licitagao nos termos
do inciso ll, do art. 24 do diploma legal invocado, referente a Contratagao de
empresa especializada na locagao de brinquedos inflaveis a serem instaladas no
Estadio Mascarello em comemoragdo ao Dia das criangas, para atender as
necessidades do Departamento Municipal de Educagédo do Municipio de Nova
Esperanga do Sudoeste, Parand, conforme solicitagéo e orgamentos em anexo ao
processo.

CONTRATADA: LUCIANO RICARDO MACIEL GONGALVES 04959192925
CNPJ: 18.820.344/0001-02
VALOR TOTAL: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).

VIGENCIA CONTRATUAL. 120 (cento e vinte) dias.

Nova Esperanga do Sudoeste, PR, 10 de agosto de 2022.
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JAIME DA SILVA STANG

Prefeito Municipal

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguagu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste - Pr.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE

TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

DISPENSA DE LICITACAO POR LIMITE N°. 19/2022

PROCESSO LICITATORIO N°, 95/2022 - DESPACHO DO PREFEITO MUNICIPAL
RATIFICO, nos termos do art. 26 da Lei n°. 8.666/93, contendo parecer juridico da
Procuradoria Juridica do Municipio, que declarou dispenséavel a licitag&o nos termos
do inciso I, do art. 24 do diploma legal invecado, referente & Contratagéo de empresa
especializada na locagéo de brinquedos inflévels a serem instaladas no Estadio Mascarello
em comemoragao ao Dia das criangas, para atender as necessidades do Departamento
Municipal de Educagéo do Municipio de Nova Esperanga do Sudoeste, Parana, conforme
solicitag8o e orgamenfos em anexo ao processo. CONTRATADA: LUCIANO RICARDO
MACIEL GONGALVES 04959192925 - CNPJ: 18.820.344/0001-02

VALOR TOTAL: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). VIGENCIA CONTRATUAL:
120 (cento e vinte) dias. Nova Esperanga do Sudoeste, PR, 10 de agosto de 2022.
JAIME DA SILVA STANG - Prefeito Municipal

Cou305354

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO FfARI'\NA no dia 11/08/.2022.
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MUNICIPIO DE NOVA
ESPERANCA DO SUDOESTE

Estado do Parana

MUNICIPIO DE
NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N°. 178/2022
REFERENTE A DISPENSA POR LIMITE N°. 19/2022
PROCESSO LICITATORIO N°. 95/2022
DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2022

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE — PR, CNPJ:
95.589.289/0001-32

CONTRATADA: LUCIANO RICARDO MACIEL GONGALVES 04959192925 — CNPJ:
18.820.344/0001-02

DO OBJETO: Contratacdo de empresa especializada na locacao de brinquedos
inflaveis a serem instaladas no Estadio Mascarello em comemoragao ao Dia das
criancas, para atender as necessidades do Departamento Municipal de Educagéo do
Municipio de Nova Esperanga do Sudoeste, Parana.

DO VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL: 08 de dezembro de 2022.

FORO: Comarca de Salto do Lontra — Parana.

Nova Esperanga do Sudoeste, PR, 11 de agosto de 2022
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DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguagu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste - Pr.
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iario Oficia

PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE

dos Municipios do
Sudoeste do Parana

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Ne°. 178/2022 - REFERENTE A DISPENSA POR LIMITE N°. 19/2022
PROCESSO LICITATORIO Ne. 95/2022 - DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANGA DO SUDOESTE — PR, CNPJ.
95.589.280/0001-32 - CONTRATADA: LUCIANO RICARDO MACGIEL GONGALVES
049859192925 — CNPJ: 18.820.344/0001-02

DO OBJETO: Contratagao de empresa especializada na locagao de brinquedos inflaveis
a serem instaladas no Estadio Mascarello em comemoragéo ao Dia das criangas, para
atender as necessidades do Departamento Municipal de Educagéo do Municipio de Nova
Esperanga do Sudoeste, Parana. DO VALOR: R$ 5.500,00 {(cinco mil e quinhentos reais).
PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL: 08 de dezembro de 2022. FORO: Comarca de
Salto do Lontra — Parana. Nova Esperanga do Sudoeste, PR, 11 de agosto de 2022
JAIME DA SILVA STANG - Prefeito Municipal

Cod395465
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